
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

09 ноября 2018 г. г.Ставрополь № 485-п

О внесении изменений в краевую адресную инвестиционную программу 
на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов, утвержденную постанов
лением Правительства Ставропольского края от 24 октября 2017 г. № 418-п

В соответствии с постановлением Правительства Ставропольского края 
от 21 октября 2013 г. № 391-п «Об утверждении Правил формирования и ре
ализации краевой адресной инвестиционной программы» Правительство 
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в краевую ад
ресную инвестиционную программу на 2018 год и плановый период 2019 и 
2020 годов, утвержденную постановлением Правительства Ставропольского 
края от 24 октября 2017 г. № 418-п «Об утверждении краевой адресной инве
стиционной программы на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» 
(с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Ставрополь
ского края от 19 февраля 2018 г. № 54-п, от 13 марта 2018 г. № 84-п, от 11 мая 
2018 г. № 181-п, от 09 июня 2018 г. № 237-п, от 06 августа 2018 г. № 310-п, 
от 17 августа 2018 г. № 336-п, от 10 сентября 2018 г. № 390-п, от 28 сентября 
2018 г. № 421-п и от 26 октября 2018 г. № 473-п).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Золотарё
ва А.Е. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края -  
министра финансов Ставропольского края Калинченко Л.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

В.В.Владимиров



^ТВЕРЖДЕНЫ

делением Правительства 
авропольского края

ноября 2018 г. № 485-п 

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в краевую адресную инвестиционную программу на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов

1. В ЧАСТИ ПЕРВОЙ «ПРОГРАММНАЯ»:
1.1. В разделе I «БЮДЖЕТНЫЕ ИНВЕСТИЦИИ В ОБЪЕКТЫ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ГОСУДАРСТВЕН

НОЙ СОБСТВЕННОСТИ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, НА РЕАЛИЗАЦИЮ УКРУПНЕННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И (ИЛИ) НА 
ПРИОБРЕТЕНИЕ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА В ГОСУДАРСТВЕННУЮ СОБСТВЕННОСТЬ СТАВРО
ПОЛЬСКОГО КРАЯ»:

1.1.1. Подраздел I «Государственная программа Ставропольского края «Развитие здравоохранения» изложить в следующей 
редакции:

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Подраздел I. Г осударственная программа Ставропольского края «Развитие здравоохранения» (ответственный исполни

тель -  министерство здравоохранения Ставропольского края)

АРЗГИРСКИЙ РАЙОН

1. Строительство фельдшерско- 
акушерского пункта модуль
ного типа в ауле Башанта 
государственного бюджетно-

министерство краевой 
строительства бюджет 
и архитектуры 
Ставрополь-

7 138,73 общая пло
щадь 64,7 м2

2018 г.



го учреждения здраво- ского края 
охранения Ставропольского (далее -  мин- 
края «Арзгирская районная строй края), 
больница» № 313

б у д е н н о в с к и й  р а й о н

Строительство врачебной минстрой 
амбулатории модульного края, № 313 
типа в с. Томузловское госу
дарственного бюджетного 
учреждения здравоохранения 
Ставропольского края «Бу- 
денновская районная боль
ница» (в том числе проектно
изыскательские работы)2

Реконструкция корпуса ин- минстрой 
фекционного отделения го-края, № 313 
сударственного учреждения 
здравоохранения «Краевой 
центр специализированных 
видов медицинской помо
щи № 1» г. Буденновск 
(в том числе проектно
изыскательские работы)2

краевой
бюджет

краевой
бюджет

1 939,90 вместимость 
65 посещений 

в смену

2019 г

3 500,00 площадь 2020 г 
991,2 м2



ГРАЧЕВСКИЙ РАЙОН

Строительство участковой минстрой краевой 
больницы в с. Кугульта го- края, № 313 бюджет 
сударственного бюджетного 
учреждения здравоохранения 
Ставропольского края «Гра- 
чевская районная больница»
(в том числе проектно
изыскательские работы)2

БЛАГОДАРНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

Строительство амбулатории минстрой краевой
по адресу Ставропольский края, № 313 бюджет
край, Благодарненский рай
он, с. Александрия

КИРОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

Строительство амбулатории минстрой краевой
модульного типа в ст. Старо- края, № 313 бюджет
павловской государственно
го бюджетного учреждения 
здравоохранения Ставро
польского края «Кировская

3

5 6 7 8 9

3 300,00 стационар на 2019 г.
15 койко-мест, 
амбулатория 
на 100 посе

щений в смену

51 726,90 - - вместимость 2018 г.
100 посещений 

в смену

2 000,00 вместимость — 2019 г. 
65 посещений 

в смену



районная больница» (в том 
числе проектно-изыскательс
кие работы)2

МИНЕРАЛОВОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

Реконструкция здания прав- минстрой краевой
ления (контора) колхоза в края, № 313 бюджет
селе Нагутское Минерало- 
водского городского округа 
для размещения участковой 
больницы Государственного 
бюджетного учреждения 
здравоохранения Ставро
польского края Минерало- 
водская районная больница

ПЕТРОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

Строительство врачебной минстрой краевой
амбулатории модульного края, № 313 бюджет
типа в поселке Прикалаус- 
ский государственного бюд
жетного учреждения здраво
охранения «Петровская рай
онная больница»

амбулаторно- 
поликлиниче

ское отделение 
на 80 посеще
ний в смену, 
стационар на 
20 коек круг
лосуточного 
пребывания,

5 коек дневно
го пребывания

вместимость 
10 койко-мест, 
65 посещений 

в смену

2019

2018



СОВЕТСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

Реконструкция травматоло- минстрой 
гического отделения госу- края, № 313 
дарственного учреждения 
здравоохранения «Советская 
центральная районная боль
ница», г. Зеленокумск Совет
ского района

ГОРОД СТАВРОПОЛЬ

Строительство поликлиники минстрой 
в Юго-Западном районе го- края, № 313 
рода Ставрополя

Строительство лечебно- минстрой 
диагностического корпуса края, № 313 
государственного бюджетно
го учреждения здравоохра
нения Ставропольского края 
«Краевой клинический кар
диологический диспансер» 
по адресу: г. Ставрополь,
ул. Пригородная, 2246»
(в том числе проектно
изыскательские работы)2

краевой
бюджет

краевой
бюджет

краевой
бюджет

5

5 6 7 8 9

156 070,21 вместимость 2018 г.
травматологи
ческого отде

ления -  
33 койки

368 547,12

45 000,00 - - вместимость 2021 г.
157 койко- 

мест,
300 посещений 

в смену



Котельная государственного минстрой 
казенного учреждения здра-края, № 313 
воохранения «Ставрополь
ский специализированный 
дом ребенка для детей с ор
ганическим поражением цен
тральной нервной системы, с 
нарушением психики»

Строительство лечебно- минстрой
диагностического корпуса края, № 313
государственного бюджетно
го учреждения здравоохра
нения Ставропольского края 
«Ставропольский краевой 
клинический онкологичес
кий диспансер» (в том числе 
проектно-изыскательские ра
боты)2

Строительство нового кор- минстрой 
пуса государственного бюд- края, № 313 
жетного учреждения здра
воохранения Ставропольско
го края «Краевая дет
ская клиническая больница»

краевой
бюджет

краевой
бюджет

краевой
бюджет

6

5 6 7 8 9

7 022,02 _ _ мощность 2018 г.
котельной -  

420 кВт

48 000,00 60 900,00 - вместимость -  2022 г.
376 коек,

10 мест днев
ного стациона
ра, 600 посе

щений в смену

2 500,00 вместимость -  2021 г. 
280 койко-мест



7

1 2 3 4 5 6 7 8 9

(в том числе проектно-изыс- 
кательские работы)

213. Капитальные вложения в минстрой краевой
объекты государственной края, № 313 бюджет
собственности

Итого по подразделу I краевой
бюджет

1.1.2. В подразделе VII «Государственная программа Ставропольского края «Развитие транспортной системы и обеспечение 
безопасности дорожного движения»:

1.1.2.1. Дополнить пунктом 545 следующего содержания:

1 2 3 4 5 6 7 8 9

543. Строительство моста на ав
томобильной дороге «М-29 
«Кавказ» - Янкуль - Новый 
Бешпагир - Грачевка» на 
км 3+450

миндор края, 
№ 120

краевой
бюджет

1 338,90 44 368,40 - строительная 
длина участ
ка 0,4885 км/ 
длина моста 

49,47 м

2019 г.».

214,34 39 000,00 51 000,00

766 388,54 153 604,95 51 000,00».

1.1.2.2. В графах 5 и 6 пункта 55 цифры «66 559,32» и «53 596,68» заменить соответственно цифрами «59 216,30» и 
«9 228,28».



8

1.1.2.3. В графе 5 по строке «Итого по подразделу VII» цифры «939 425,71» заменить цифрами «933 421,59».
1.1.3. В графе 5 позиции «Итого по разделу I» цифры «3 158 505,36» и «2 796 222,16» заменить соответственно цифрами 

«3 163 281,56» и «2 800 998,36».
1.2. В разделе II «МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ (субсидии на софинансирование объектов капитального строитель

ства муниципальной собственности муниципальных образований Ставропольского края, реализацию укрупненных мероприятий и 
(или) на приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность муниципальных образований Ставро
польского края)»:

1.2.1. Пункт 57 подраздела I «Государственная программа Ставропольского края «Развитие образования» изложить в сле
дующей редакции:

1 2 3 4 5 6 7 8 9

57. Субсидии на софинансиро
вание строительства (рекон-

минстрой 
края, № 313

краевой
бюджет

142 679,54 - - - -

струкции) общеобразова
тельных организаций, всего

в том числе:

ШПАКОВСКИЙ РАЙОН

Шпаковский муниципальный район

57.1. Реконструкция здания минстрой краевой 54 782,89 - - 884,08 м2 2018 г.
МБОУ «СОШ № 30» края, № 313 бюджет 
г. Михайловска со строи
тельством спортивного зала



НЕФТЕКУМСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

57.2. Образовательное учрежде- минстрой краевой
ние школа на 420 мест - края, № 313 бюджет 
дошкольное образователь
ное учреждение детский сад 
на 55 мест в с. Озек-Суат 
Нефтекумского района 
Ставропольского края

ГОРОД СТАВРОПОЛЬ

57.3. Строительство муниципаль- минстрой краевой
ного образовательного учре- края, № 313 бюджет 
ждения средней общеобразо
вательной школы на 
1550 мест по ул. Пирогова в 
г. Ставрополе

57.4. Остаток нераспределенных минстрой краевой
средств края, № 313 бюджет

9

5 6 7 8 9

4 648,343

78 031,20 - - 1550 мест 2019 г.

5 217,11



10

1.2.2. Подраздел II «Государственная программа Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, за
щита населения и территории от чрезвычайных ситуаций» изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6 7 8 9«

59.

Подраздел II. Государственная программа Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, защита 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций» (ответственный исполнитель -  минЖКХ края)

Субсидии на софинансиро- минЖКХ краевой
вание строительства (ре- края, № 134 бюджет
конструкции) объектов 
коммунальной инфра
структуры, всего

103 190,64

в том числе:

ШПАКОВСКИЙ РАЙОН 

Деминский сельсовет

59.1. Строительство в х. Демино минЖКХ
водопроводных и газовых края, № 134 
сетей по улицам Полевая,
Полярная, Лесная, Универ
ситетская, проезды Мир
ный, Ясный, Олимпийский, 
Перспективный (сети водо
снабжения)

краевой
бюджет

4 499,10 протяжен
ность сети 

водопровода 
1483,3 м

2018 г.



59.2. Строительство в х. Демино минЖКХ краевой
водопроводных и газовых края, № 134 бюджет
сетей по улицам Полевая,
Полярная, Лесная, Универ
ситетская, проезды Мир
ный, Ясный, Олимпийский,
Перспективный (сети газо
снабжения)

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ

59.3. Строительство модульной минЖКХ краевой
котельной, Ставрополь- края, № 134 бюджет
ский край, г. Ессентуки,
ул. А.Сергеева между 
ул. Энгельса, д. 23 и 
ул. Свободы, д. 42

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

село Московское

59.4. Устройство площадки на
копительного резервуара с 
установкой сооружения для 
очистки воды в южной час
ти ул. Садовая с. Московс-

минЖКХ 
края, № 134

краевой
бюджет

11

5 6 7 8 9

3 790,12 - - протяжен
ность сети 

газоснабже
ния 1304 м

2018 г.

26 967,56 - - мощность 2018 г.
котельной -  
2,72 МВт

7 947,50 площадь за- 2018 г. 
стройки -  
64,96 м2



кое Изобильненского райо
на Ставропольского края

НЕФТЕКУМСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

село Каясула

59.5. Артезианская скважина в минЖКХ краевой
с. Каясула Нефтекумского края, № 134 бюджет 
района Ставропольского 
края

СОВЕТСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

село Отказное

59.6. Строительство водозабор- минЖКХ краевой
ной скважины по ул. Мель- края, № 134 бюджет 
ничная с. Отказное Совет
ского района Ставрополь
ского края

12

8

11 473,49 - - производи- 2018 г.
тельность 

арт- 
скважины -  
840 м3/сутки

32 003,32 - - расчетная 2018 г.
производи

тельность во
дозаборной 
скважины -  

12,022 м3/час; 
количество 

водозаборных 
скважин -  2



ГОРОД СТАВРОПОЛЬ

Строительство участка се- минЖКХ 
ти дождевой канализации края, № 134 
на территории «Русский 
лес» города Ставрополя

Субсидии на софинансиро- минЖКХ 
вание капитальных вложе- края, № 134 
ний в объекты муници
пальной собственности, 
всего

в том числе:

КОЧУБЕЕВСКИЙ РАЙОН

станица Беломечетская

Водоснабжение ст. Бело- минЖКХ 
мечетской Кочубеевского края, № 134 
района Ставропольского 
края РФ, всего

краевой
бюджет

федераль
ный бюджет

краевой
бюджет

13

16 509,55

121 975,91

85 284,50 

36 691,41

7

общая про- 2018 г. 
тяженность 
трубопрово
дов -  308,7 м

121 975,91 расчетная 2018 г. 
производи
тельность 

системы во
доснабжения 
1200 м3/сутки



14

1 2 3 4 5 6 7 8 9

в том числе: федераль 85 284,50
ный бюджет

краевой 36 691,41 - -

бюджет

Итого по подразделу II 225 166,55

в том числе: федераль- 85 284,50
ный бюд
жет

краевой 139 882,05 - -».
бюджет

1.2.3. В подразделе IV «Государственная программа Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта»:
1.2.3.1. В пункте 61:
в графе 5 цифры «157 830,53» заменить цифрами «126 601,33»; 
в графе 5 подпункта 61.6. цифры «31 229,20» заменить знаком «-».
1.2.3.2. В графе 5 по строке «Итого по подразделу IV» цифры «157 830,53» заменить цифрами «126 601,33».
1.2.4. В графе 5 позиции «Итого по разделу II» цифры «2 872 774,36» и «2 009 159,46» заменить соответственно циф

рами «2 749 799,19» и «1 886 184,29».



15

1.3. Раздел IV «СУБСИДИИ ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ И 
ГОСУДАРСТВЕННЫМ УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЯМ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КАПИТАЛЬ
НЫХ ВЛОЖЕНИЙ В ОБЪЕКТЫ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ СТАВРО
ПОЛЬСКОГО КРАЯ» изложить в следующей редакции:

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Раздел IV. СУБСИДИИ ГОСУДАРСТВЕННЫМ БЮДЖЕТНЫМ УЧРЕЖДЕНИЯМ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ И ГО
СУДАРСТВЕННЫМ УНИТАРНЫМ ПРЕДПРИЯТИЯМ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КАПИ
ТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ В ОБЪЕКТЫ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННО
СТИ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

Подраздел I. Г осударственная программа Ставропольского края «Развитие образования» (ответственный исполнитель -  
Минобразования края)

66. Субсидия на осуществление минобразова- краевой 5 000,00 - - - -
капитальных вложений в ния края, бюджет 
объекты капитального строи- № 075 
тельства государственной 
собственности бюджетным 
учреждениям, всего

в том числе

ГОРОД СТАВРОПОЛЬ

Спортивный зал Старополь- минобразова- краевой 
ского государственного пе- ния края, бюджет
дагогического института № 075

5 000,00 общая пло- 2018 г. 
щадь 1800 м2



16

1 2 3 4 5 6 7 8 9

(в том числе
ИЗ)

Итого по подразделу I

проектно
изыскательские работы)2

краевой
бюджет

5 000,00

Подраздел II. Государственная программа Ставропольского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства, защита 
населения и территории от чрезвычайных ситуаций» (ответственный исполнитель -  минЖКХ края)

661. Субсидии на осуществление минЖКХ 
капитальных вложений в края, № 134 
объекты капитального строи
тельства государственной 
собственности бюджетным 
учреждениям, всего

в том числе

Строительство магистраль- минЖКХ 
ного водопровода диаметром края, № 134 
700 мм в селах Джага и 
Красный Курган (в том числе 
проектно-изыскательские ра
боты)2

66 . Субсидии на осуществление 
капитальных вложений в

минЖКХ 
края, № 134

краевой
бюджет

краевой
бюджет

краевой
бюджет

7 500,00

7 500,00

68 063,85



17

1 2 3 4 5 6 7
оо 9

объекты капитального строи
тельства государственной 
собственности государствен
ным унитарным предприяти
ям, всего

в том числе:

ИПАТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
'У

66 .1. Строительство водопровода минЖКХ
в западной части гор. Ипато- края, № 134 
во Ипатовского района Став
ропольского края

66 .2. Остаток нераспределенных минЖКХ
средств края, № 134

Итого по подразделу II

краевой
бюджет

краевой
бюджет

краевой
бюджет

32 063,85

36 000,00 

75 563,85

общая протя- 2018 г. 
женность трас
сы водопрово
да -4 ,5  19 км

Подраздел III. Г осударственная программа Ставропольского края «Экономическое развитие и инновационная экономи
ка» (ответственный исполнитель -  Минэкономразвития края)

66 “ Субсидии на осуществление минэконом- краевой 
капитальных вложений в развития края, бюджет 
объекты капитального строи- № 149

29 595,98



тельства государственной 
собственности государствен
ным унитарным предприяти
ям, всего

в том числе:

МИНЕРАЛОВОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

663Л. Строительство внешних се- минэконом- краевой 
тей газоснабжения для под- развития края, бюджет 
ключения Регионального ин- № 149 
дустриального парка «АЛЛ 
«Ставрополье»

663.2. Остаток нераспределенных минэконом- краевой 
средств развития края, бюджет

№ 149

Итого по подразделу III краевой
бюджет

Итого по разделу IV краевой
бюджет

23 095,98 протяженность 2018 г. 
5568 м

6 500,00 

29 595,98

110 159,83 - -».



19

1.4. В графе 5 позиции «Итого по части первой» цифры «6 259 139,72» и «5 033 241,62» заменить соответственно циф
рами «6 023 240,58» и «4 797 342,48».

2. Графу 2 пункта 68 раздела «БЮДЖЕТНЫЕ ИНВЕСТИЦИИ В ОБЪЕКТЫ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ГОСУ
ДАРСТВЕННОЙ СОБСТВЕННОСТИ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ, НА РЕАЛИЗАЦИЮ УКРУПНЕННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ И 
(ИЛИ) НА ПРИОБРЕТЕНИЕ ОБЪЕКТОВ НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА В ГОСУДАРСТВЕННУЮ СОБСТВЕННОСТЬ 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ» ЧАСТИ ВТОРОЙ «НЕПРОГРАММНАЯ» изложить в следующей редакции:

«Воссоздание комплекса Казанского Кафедрального собора в г. Ставрополе на Крепостной горе».

3. В графе 5 позиции «Всего» цифры «6 340 142,51» и «5 114 244,41» заменить соответственно циф
рами «6 104 243,37» и «4 878 345,27».


